資料提供                                    令和５年５月１日

報道機関各位

ふるさと魅力発見隊事業を開催します

「ふるさと魅力発見隊」は、地域住民と都市住民との交流を進めるとともに、

農業体験や自然観察を通して、農業・農村の持つ役割についての理解と関心を

深めることを目的とした事業です。

下記のとおり、城里町、利根町、北茨城市でイベントを開催いたしますので

取材いただきたく、ご案内申し上げます。

記

【城里町】

〇日 時 令和５年５月 13日（土）９：30～13:00

※雨天時は５月 14日（日）に延期

〇集合場所 城里町七会町民センター「アツマーレ」（東茨城郡城里町小勝 2268-3）

〇主 催 茨城県（県から城里町へ委託）

〇内 容 生産者と消費者の交流会（田植え体験）

〇参加人数 40名程度

【利根町】

  〇日 時 令和５年５月 13日（土）10:00～12:00

        ※小雨決行

  〇集合場所 利根町生涯学習センター（北相馬郡利根町中谷 967）

〇主 催 茨城県（県から利根町へ委託）

〇内 容 田植え体験

〇参加人数 30名程度（申込み締め切り済み）

【北茨城市】

  〇日 時 令和５年５月 27日（土）９:00～16:00

        ※雨天時は５月 28日（日）に延期

  〇集合場所 十石堀親水公園（北茨城市中郷町松井 1947）

  〇主 催 茨城県（県から北茨城市へ委託）

  〇内 容 世界かんがい施設遺産 十石堀の探訪ツアー

  〇参加人数 40名程度

「Thank You! いばらき農業」   【お問い合わせ】

茨城県農林水産部農地局

農村計画課 農村活性化グループ

（担当 柴、手塚）

電話：029-301-4264

★「ふるさと魅力発見隊事業」では、今後も様々な行事を予定しており、随時情報を発信

してまいりますので、ご期待ください。

昨年度の様子（田植え、茶摘み、稲刈り、そば打ち、十石堀探訪ツアー）

ふるさと魅力発見隊

〇田植え体験〇
令和５年５月１３日（土）

AM10時～正午

〇稲刈り体験〇
令和５年９月１６日（土）
AM１０時～正午（予定）

参加費/１人/１日/１００円

〇参加可能な方〇
両日参加可能な小学生以下のお子様と保護者
＊のこ鎌を使用しますので保護者の方が必ず付き添ってください。

〇募集人数〇
１５組（３０名程度）

〇申し込み方法・問い合わせ先〇
役場農業政策課 までお電話ください。
【電話】0297-68-2211（内線432・435）

利根町の基幹作物であるお米を自分で作って食べてみよう♪

#お米を作ろう
#新米を食べよう
#利根町を楽しもう

〇申込期限〇

４月24日（月）
～ＰＭ5：00迄

時　　間▶午前9時～午後4時00分（予定）
　　　　　午前中だけの参加でも可
集合場所▶十石堀親水公園（現地集合・解散）
参 加 費▶無料
内　　容▶十石堀とその周辺のハイキング
　　　　　往復約9km
　　　　　（午前：往復3km、午後：往復6km）
対 象 者▶市内外の小学生以上
　　　　　※中学生以下は保護者同伴
募集人数▶40人（応募者多数の場合は抽選）
講　　師▶岸 秀明氏（茨城県ふるさと水と土指導員）

申込方法▶5月12日㈮必着で「十石堀探訪ツアー」と
明記して、郵便はがき・メール・FAXのい
ずれかで、参加者全員の住所・氏名・年齢・
電話番号を記入のうえ下記へお申し込み下
さい。申込者全員に通知を送付します。

申込・問い合わせ先
　　　　▶北茨城市教育委員会　生涯学習課
　　　　　生涯学習係　早川麗司
　　　　　〒319-1592 北茨城市磯原町磯原1630
　　　　　TEL 0293-43-1111（内線433）
　　　　　FAX 0293-42-0454
　　　　　E-mail : ky-syougai@city.kitaibaraki.lg.jp

新型コロナウイルス感染症対策にご協力ください。
感染症拡大によってはツアーを中止することもあります。

北茨城市　　　十石堀維持管理協議会

令和５年度　ふるさと魅力発見隊

世界かんがい施設遺産を巡るハイキング
県内初の世界かんがい施設遺産の農業用水路「十石堀」と周辺の水田をたどり、
多様な農村文化と自然環境の魅力を堪能する散策です。

参 者 集加 募

の

令和５年 5月27日 土

小中学校の夏の自由研究の題材にいかがでしょうか！小中学校の夏の自由研究の題材にいかがでしょうか！

十石堀探訪ツアー
深 緑